
  

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

 

 

Oggetto: Approvazione atti della procedura selettiva Rif. 3486/2025 del 05/06/2025, per n. 3 

contratti di ricerca presso il Dipartimento di Scienze Economiche, SSD ECON-05/A - GSD 13/ECON-

05 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che con Disposizione Dirigenziale Rep. nr. 3486/2025 Prot. nr. 169533 del 05/06/2025 

è stata indetta una procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 3 contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010, come 

modificato dalla L. 79/2022, nell’ambito del progetto dal titolo “Analizzare le radici 

della disciplina violenta nei confronti dei figli”, SSD ECON-05/, GSD 13/ECON-05 come 

da proposta avanzata dal Dipartimento di Scienze Economiche con Decreto 

Direttoriale dell’08/05/2025; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione del 23/05/2025; 

Tenuto conto  che i contratti saranno finanziati a valere sui fondi del programma Quadro HORIZON 

EUROPE-ERC, Consolidator Grant, nell’ambito del progetto “HARSH - Uncovering the 

roots of harsh parenting” G.A. n. 101170376; 

Visto  l’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, come modificato dalla L. 79/2022; 

Richiamato il Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 

240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022, adottato dall’Alma Mater Studiorum 

– Università di Bologna con Decreto Rettorale n. 493 del 29/03/2025, e in particolare 

il suo art. 7, comma 6;  

Accertata la correttezza dei verbali prodotti dalla Commissione giudicatrice; 

Considerato  che è stata accertata dagli uffici la regolarità degli atti;  

Considerato  che dalla domanda dei candidati dottori Pablo Alvarez Aragon e Luca Bagnato risulta 

che gli stessi hanno conseguito il dottorato di ricerca all’estero e, ai sensi dell’art. 3 

del bando, sono stati ammessi alla procedura con riserva, nelle more del rilascio del 

provvedimento di riconoscimento del titolo estero ai sensi dell’art. 38 comma 3.2 del 

D. Lgs. n. 165/2001;  

Considerato  che dalla domanda della dottoressa Mathilde Lesueur risulta che la stessa è iscritta 

all’ultimo anno del corso di dottorato di ricerca all’estero ed il conseguimento del 

titolo è previsto per il 29/09/2025;  

Considerato  che ai sensi dell’art. 3 del bando, la dottoressa Mathilde Lesueur è stata ammessa alla 

procedura con riserva, nelle more del conseguimento del titolo entro i sei mesi 

successivi alla data di pubblicazione del bando di selezione e del successivo rilascio 

del provvedimento di riconoscimento del titolo estero ai sensi dell’art. 38 comma 3.2 

del D. Lgs. n. 165/2001; 



  

Responsabile del procedimento: Michele Menna | e-mail: apos.contrattidiricerca@unibo.it  

APOS – AREA DEL PERSONALE | SETTORE SELEZIONE E CONTRATTI 
Piazza Verdi, 3 | 40126, Bologna | Italia | tel. + 39 051 2098951 – 2099612 

 

 

  

DISPONE 
 

ART. 1 - di approvare gli atti della procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio per il 

conferimento di n. 3 contratti di ricerca per lo svolgimento esclusivo di attività di ricerca nell’ambito 

del progetto dal titolo “Analizzare le radici della disciplina violenta nei confronti dei figli”, SSD ECON-

05/, GSD 13/ECON-05 per il Dipartimento di Scienze Economiche,  condizionatamente, per quanto 

riguarda la conferma in graduatoria dei dottori Pablo Alvarez Aragon e Luca Bagnato, al rilascio del 

provvedimento di riconoscimento del titolo estero e per la dottoressa Mathilde Lesueur, al 

conseguimento del titolo e al successivo rilascio del provvedimento di riconoscimento del titolo 

estero. 

 

 ART. 2 – di approvare la graduatoria generale di merito:  

 
 
 
 

 
 

 

ART. 3 – di dichiarare vincitori della procedura selettiva il dott. Pablo Alvarez Aragon e il dott. Luca 

Bagnato, condizionatamente al rilascio del provvedimento di riconoscimento del titolo estero e la 

dott.ssa Mathilde Lesueur, condizionatamente al conseguimento del titolo e al successivo rilascio 

del provvedimento di riconoscimento del titolo estero. 

 

 
 

Per il Dirigente dell’Area del Personale 

           Il Funzionario delegato 

 (Dott. Giovanni Longo) 

                 f.to digitalmente  
 
 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. dalla comunicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna. 

COGNOME E NOME  VALUTAZIONE 

Pablo Alvarez Aragon 96/100 

Luca Bagnato 93/100 

Mathilde Lesueur 90/100 


		2025-08-01T10:24:04+0000
	GIOVANNI LONGO




